事務局長 係 長 係

第１回大町町農業委員会総会議事録

１． 開催日時 令和５年７月２０日（木）午前１０時００分～午前１１：３０

２． 開催場所 大町町役場 ２階 中会議室

３． 出席者 （ １０名 ）

委員  永尾 敏行       農地利用最適化推進委員  山﨑 和幸

委員  武村 哲也       農地利用最適化推進委員  牛島 幸雄

委員  竹下 砂男       農地利用最適化推進委員  永尾 勝芳

委員  山下 洋一

委員  梶原 一郎

   委員  吉村 尚子

   委員  中島 英昭

４． 欠席委員 （ ０名 ）

５． 議事日程

 第１【選挙第１号】 会長の互選について

   【選挙第２号】 副会長の互選について

・その他

   ①農地利用最適化推進委員の委嘱について

    ②農業委員会の業務について

６． 農業委員会事務局

事務局長     髙田 匡樹

係  長     津野 弘樹

主  事     竹下 裕哉

７． 会議の内容

事務局長

事務局長

事務局長

臨時議長

事務局長

臨時議長

■■委員

臨時議長

おはようございます。ただ今から令和５年第１回大町町農業委

員会総会を開催いたします。出席委員は７名中７名で定員の過半

数に達しておりますので、総会は成立しております。

協議に入る前に、職員の紹介、また農業委員、農地利用最適化

推進委員の方の紹介をいたします。

【職員、委員、農地利用最適化推進委員の紹介】

それでは、早速協議に入りたいと思いますが、その前に総会の

議長を選出する必要がございます。会長が決まるまで臨時議長を

立てる必要がありますが選出はいかがいたしましょうか。地方自

治法第１０７条により議長が選出されるまでの間、臨時議長をた

てる必要がある場合は年長者が議長を行うとありますので竹下委

員にお願いしてよいでしょうか。

       （異議なしの声あり）

 ただ今、ご紹介を受けました竹下でございます。会長が決まる

までの間、臨時議長を務めさせていただきます。ご協力よろしく

お願いします。では、会長の互選について、事務局より説明をお

願いします。

それでは協議の方に入りたいと思います。選挙第１号「会長の

互選について」です。会長の互選の方法につきましては、二通り

ございます。一つ目は委員の皆様による無記名での投票、二つ目

は指名推薦により決定する方法となります。まず、どちらの方法

で決定するのかをご協議のうえ、決めていただきたいと思います。

ただ今説明がありましたが、会長の互選は、投票で行うか、指

名推薦で行うのか、皆様のご意見をお伺いします。

 指名推薦ではどうでしょうか。

 ただ今、指名推薦という意見が出ましたが、ご異議ありません

か。

（異議なしの声あり）

臨時議長

事務局長

■■委員

■■委員

永尾委員

臨時議長

臨時議長

臨時議長

新議長

■■委員

新議長

新議長

 それでは、異議なしということで指名推薦の方法で互選するこ

とに決定いたしました。

 指名推薦の方法については、指名推薦委員会を設置するか、こ

こで、ご指名いただくか。どうしましょうか。

 指名で良いかと思います。

 元農業委員であり理事等の経験が豊富な永尾敏行委員が適任か

と思いますが、いかがでしょうか。

         【委員間で協議】

わかりました。では、私がさせていただきます。

 ありがとうございます。先ほど永尾敏行委員より了解の旨あり

ました。他に意見がありましたらお願いします。

（他に意見なし）

 他にありませんので、皆さんの挙手をもって採決いたします。

永尾敏行委員が会長に就任することに対し、賛成の方は挙手をお

願いします。

（全員の挙手）

皆さん賛成のようですので、永尾敏行委員に会長をお願いした

いと思います。

それでは、会長が決定されましたので、臨時議長を降りさせて

いただきます。ご協力ありがとうございました。

 ありがとうございました。では、選挙第２号副会長の互選に入

りますが、どなたか指名推薦はございませんか。

 会長の指名で決定ということでいかがでしょうか。

 承知しました。山下委員にお願いしたいのですが、いかがでし

ょうか。

 さきほど副会長に山下委員への指名推薦がございましたが、意

見等ありましたらお願いします。

新議長

新議長

事務局

事務局

新議長

新議長

事務局長

（他に意見なし）

 他にありませんので、皆さんの挙手をもって採決いたします。

山下委員が副会長に就任することに対し、賛成の方は挙手をお願

いします。

（全員の挙手）

皆さん賛成のようですので、山下委員に副会長をお願いしたい

と思います。次に、委員の議席番号を決めたいと思います。事務

局説明をお願いします。

ただ今、会長と副会長が決定し、１番が永尾敏行会長、２番が

山下副会長となりますが、それ以降の番号をどうするかというと

ころです。前回は、まず農業委員の経験回数、次に年齢順という

ことで番号が付けられていたようですが、そういう形でよろしい

でしょうか。

       （異議のなし声あり）

では、そういう形を取らせていただきたいと思います。それで

は、１番永尾敏行委員、２番山下委員、３番武村委員、４番竹下

委員、５番梶原委員、６番吉村委員、７番中島委員の順番でお願

いいたします。また、その他に入る前に農地利用最適化推進委員

に関しましては、農業委員会会長より委嘱することとなっており、

新会長が決定したため、これより委嘱状の作成を行います。です

ので、１０分休憩を設けたいと思います。

ここで一度休憩に入ります。

【１０分間 休憩】

 それでは再開いたします。

 事務局よりその他①農地利用最適化推進委員の委嘱について説

明をお願いします。

 それでは、農地利用最適化推進委員の委嘱についてということ

で、名前を読み上げますので会長の横までお願いします。

  【農地利用最適化推進委員３名へ委嘱状 交付】

事務局長

事務局長

事務局

新議長

新議長

新議長

副会長

 農地利用最適化推進委員の席順ですが農業委員にならい年齢順

でよろしいでしょうか。

【異議なしの声あり】

 ありがとうございます。

では、続きましてその他②農業委員会の業務について津野の方

から説明いたします。

 それでは、農業委員会で行う審議案件等についての業務内容を

説明いたします。

【別添資料に基づいて、農業委員会の業務等について説明】

 なお、今回の総会の議事録署名人については、番号が決まりま

したので、■番委員の■■委員、■番委員■■委員にお願いしま

す。

ありがとうございました。他に何かございませんか。

         （質問・意見なし）

他になければこれで終わりたいと思いますので閉会をお願いし

ます。

では、これをもちまして第１回大町町農業委員会総会を閉会い

たします。

次回農業委員会は８月３日（木）９：００に開催します。本日

はお疲れ様でした。

上記のとおり大町町農業委員会議事録記載に相違ないこと記することに署名する。

議     長

議事録署名委員

議事録署名委員